Дело № 67RS0003-01-2025-000024-83

производство № 2-1212/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 апреля 2025 года г. Смоленск 

Промышленный районный суд г. Смоленска

в составе:

председательствующего судьи Пилипчука А.А.,

при помощниках судьи Лебедеве К.И., Хлудневе П.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, об определении порядка и размера участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, уточнив свои исковые требования, обратился в суд с иском к ФИО2, об определении порядка и размера участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. В обоснование иска указав, что в период брака сторонами в совместную собственность была приобретена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Печерское сельское поселение, 

<

адрес>, на основании договора на долевое участие в строительстве жилого дома, за счет средств целевого кредита, часть которого была погашена за счет средств материнского запитала. Истец ФИО1 является собственником 5/12 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанную квартиру. Другими собственниками являются бывшая жена истца - ФИО5 – 5/12 доли в праве и двое несовершеннолетних детей ФИО6 – 1/12 доля в праве общей долевой собственности, ФИО7 – 1/12 доля в праве общей долевой собственности. Право общей долевой собственности сторон на спорное жилое помещение зарегистрировано в установленном законодательством порядке. В указанном жилом помещении зарегистрирован ФИО1, но фактически не проживает. 14 августа 2018 года брак между ФИО8 и ФИО5 прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № в г. Смоленске. ФИО1 и ФИО5 членами одной семьи не являются. Исходя из степени благоустройства многоквартирного 

<

адрес> собственникам жилья предоставляются следующие виды жилищно-коммунальных услуг: содержание и ремонт жилья, коммунальный ресурс на ОДИ (исполнитель - ООО «СИТИ»), обращение с твердыми коммунальными отходами (исполнитель - АО «Спецавтохозяйство»), водоотведение (исполнитель - ООО «ЖЭК»), электроснабжение (исполнитель -Филиал «АтомЭнергоСбыт» Смоленск), газоснабжение (исполнитель – ООО «Газпром Межрегионгаз Смоленск», отопление, горячее водоснабжение (исполнитель - МУП «ПКС»). Взносы на капитальный ремонт оплачиваются собственниками жилья НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области». Оплата жилищных и коммунальных услуг осуществляется собственниками на основании платежных документов, выставляемых вышеуказанными организациями (исполнителями услуг). Соглашение, определяющее порядок и размер участия в расходах по по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (в том числе: отопление, электроэнергия на общедомовые нужды), ремонт и содержание жилого помещения, между ФИО1 и ФИО2 не достигнуто. С учетом того, что квартира находится в долевой собственности сторон, каждый из собственников, вне зависимости от наличия регистрации в данном жилом помещении, имеет право проживать в нем, пользоваться квартирой, собственник несет бремя содержания своего имущества. Поскольку ФИО6 и ФИО7 не достигли совершеннолетия, Истец полагает возможным ходатайствовать перед судом об определении его доли в оплате коммунальных услуг в размере 1/2 доли всех начисляемых платежей. Кроме того, истец полагает необходимым заявить перед судом требования о разделении задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт по 1/2 доли ему и ФИО2 Так, по лицевому счету № 

<

***>, открытому НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» в отношении спорного жилого помещения, по состоянию на 11.12.2024 числится задолженность в размере 19 180,81 руб. Задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт подлежит распределению в следующей пропорции: 9 590,41руб. - за истцом, 9 590,40 руб. - за ответчиком. Просит суд:

1. Определить ФИО1 долю в расходах по оплате за содержание жилого помещения, оплате коммунальных услуг, начисляемых от площади жилого помещения, по приборам учета, оплате взносов на капитальный ремонт, в квартире адресу: 

<

адрес>, Печерское сельское поселение, 

<

адрес>, в размере 1/2 доли от начислений.

2. Определить ФИО1 долю в задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, услуги по содержанию и ремонту жилого помещения, по оплате взносов на капитальный ремонт в квартире по адресу: 

<

адрес>, Печерское сельское поселение, 

<

адрес>, в размере ? доли.

3. Обязать организации, производящие расчеты с населением за жилищно-коммунальные услуги, выдавать ФИО1 отдельные платежные документы на оплату содержания и ремонта жилого помещения, коммунальных услуг, взносов на капитальный ремонт.

4. Взыскать в пользу ФИО1 с ФИО2 расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в сумме 3 000 рублей, а также почтовые расходы в размере 3 000 рублей.

Истец ФИО1 и ответчик ФИО2 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» в судебное заседание не явился по неизвестным суду причинам, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, в письменных возражениях на иск указал, что Общество является поставщиком природного газа потребителям Смоленской области, в том числе поставляет природный газ на цели пищеприготовления, подогрева воды и отопления в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с Печерск, 

<

адрес>. Определение объема поданного газа производится исходя из показаний установленного прибора учета. 05 апреля 2018 года с ФИО1 заключен договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, на его имя открыт лицевой счет - для оплаты за потребленный газ №. По состоянию на 01.02.2025 задолженности за потребленный газ нет. Согласно сведениям, внесенным в Единый государственный реестр недвижимости, указанная квартира принадлежит ФИО1 и ФИО9 на праве общей совместной собственности. Таким образом, в случае определения судом долей истца и ответчика в праве собственности на 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, Общество как поставщик газа готово производить плату за поданный газ в соответствии с долей каждого из собственников (л.д. 53-54).

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, АО «АтомЭнергоСбыт» в судебное заседание не явился по неизвестным суду причинам, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, в письменных возражениях на иск указал, что для расчета и оплаты стоимости потребленной электрической энергии по адресу: 

<

адрес> АО «АтомЭнергоСбыт» открыт лицевой счет № на ФИО1 С заявлениями о переоформлении лицевого счета на иное лицо в АО «АтомЭнергоСбыт» никто не обращался. Расчет объема потребленной электрической энергии по лицевому счету № производится на основании показаний индивидуального прибора учета Меркурий 201 №. По состоянию на 28.01.2025 года по лицевому счету № задолженность по оплате стоимости потребленной электрической энергии отсутствует. Просит в удовлетворении исковых требований в части определения ФИО1 доли в расходах по оплате стоимости потребленной электрической энергии в размере ? доли от начислений отказать в полном объеме (л.д. 41-43).

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» в судебное заседание не явился по неизвестным суду причинам, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, в письменном отзыве на иск указал, что многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, включен в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области на 2014-2055 годы, утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1145 «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, на 2014-2055 годы» которое опубликовано в издании «Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области». Таким образом, основанием для уплаты взносов на капитальный ремонт являются обстоятельства: наличие в собственности помещения в многоквартирном доме и включении дома в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах расположенных на территории Смоленской области. Заключение какого-либо (соглашения) не требуется, так как обязанность по оплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственника помещения многоквартирного дома, включенного в Региональную программу капитального ремонта, в силу Закона, а именно положений Жилищного кодекса РФ. В соответствии с договором оказания услуг №. организация ежемесячных начислений взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Смоленской области, включенных, в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, на 2014-2055 годы, утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1145 физическим лицам, являющимся собственниками жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, организация изготовления и доставки платежного документа, в том числе в форме единого платежного документа с включением в него ежемесячных начислений взносов на капитальный ремонт и пеней за несвоевременную и (или) неполную уплату взносов на капитальный ремонт входит в обязанности АО «АтомЭнергоСбыт». По состоянию на 25.02.2025 в информационно-аналитической системе автоматизации и мониторинга деятельности организаций жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области имеются сведения о двух собственниках жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: обл. Смоленская, р-н. Смоленский, 

<

адрес> - ФИО1 и ФИО2 (л.д. 75-76).

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «СИТИ», ООО «Жуковская энергетическая компания», МУП «Печерские коммунальные системы», в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

На основании ст. 167, ч. 1 ст. 233 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц, участвующих в деле, в порядке заочного производства. 

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с положениям ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи.

В силу ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 247 ГК РФ, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В силу ст. 249 ГК РФ, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО1 является собственником по 5/12 доли в праве общей долевой собственности в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Другими собственниками являются бывшая жена истца - ФИО5 - 5/12 доли в праве и двое несовершеннолетних детей ФИО3 – 1/12 доля в праве общей долевой собственности, ФИО4 – 1/12 доля в праве общей долевой собственности (л.д. 13-17).

14 августа 2018 года брак между ФИО8 и ФИО5 прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № в г. Смоленске. 

ФИО1 и ФИО5 членами одной семьи не являются.

Собственникам многоквартирного жилого 

<

адрес>, предоставляются следующие виды жилищно-коммунальных услуг: содержание и ремонт жилья, коммунальный ресурс на ОДИ (исполнитель - ООО «СИТИ»), обращение с твердыми коммунальными отходами (исполнитель - АО «Спецавтохозяйство»), водоотведение (исполнитель - ООО «ЖЭК»), электроснабжение (исполнитель -Филиал «АтомЭнергоСбыт» Смоленск), газоснабжение (исполнитель – ООО «Газпром Межрегионгаз Смоленск», отопление, горячее водоснабжение (исполнитель - МУП «ПКС»). Взносы на капитальный ремонт оплачиваются собственниками жилья НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области».

Лицевые счета для начисления платы за жилищно-коммунальные услуги по указанному жилому помещению оформлены на ФИО1 (л.д. 19-23).

ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» является поставщиком природного газа потребителям Смоленской области, в том числе предоставляет природный газ на цели пищеприготовления, подогрева воды и отопления жилого помещения – 

<

адрес>.

Лицевой счет для оплаты за газ № оформлен на ФИО1, определение объема поданного газа и расчет его стоимости осуществляются исходя из показаний установленного в квартире прибора учета газа.

Многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, включен в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области на 2014-2055 годы, утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1145 «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, на 2014-2055 годы» которое опубликовано в издании «Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области».

Региональный оператор - НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» осуществляет начисление взносов на капитальный ремонт.

В информационно-аналитической системе авторизации и мониторинга деятельности организаций ЖКХ Смоленской области (Система ЖКХ) на 10.09.2021 имеются данные о двух собственниках жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, - ФИО1 и ФИО2, и определен размер обязательств исходя из общей площади жилого помещения.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Частью 1 ст. 157 ЖК РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

На основании пп. «и» п. 34 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В силу ст. 158 ЖК РФ собственник жилого помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с ч.1, п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ собственник жилого помещения обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В силу ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно положениям ст. ст. 26, 28 ГК РФ имущественную ответственность по обязательствам несовершеннолетних детей несут их родители.

Как следует из п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ). 

По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Таким образом, действующее жилищное законодательство не содержит запрета на распределение обязанностей по оплате жилищно-коммунальных услуг между сособственниками жилого помещения.

Наличие разногласий между сособственниками жилого помещения по поводу оплаты услуг ЖКХ не влечет изменения их жилищных прав, но предполагает изменение порядка несения бремени расходов по уплате за жилое помещение и коммунальные услуги, а также за содержание и ремонт жилого помещения, т.е. самостоятельное исполнение обязанностей, вытекающих из правомочий собственника в отношении жилого помещения.

Как установлено в судебном заседании, истец ФИО1 в спорном жилом помещении зарегистрирован, но фактически не проживает, однако несет расходы по оплате жилого помещения и коммунальных услуг спорного жилого помещения, между собственниками соглашения о порядке оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги не достигнуто, в связи с чем, возникла необходимость разделить лицевой счет по оплате жилищно-коммунальных услуг на отдельные счета с выдачей отдельных платежных документов.

Таким образом, анализируя представленные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что требование истца о разделе финансовых лицевых счетов вызвано необходимостью распределения бремени расходов по оплате за жилищно-коммунальные услуги между собственниками спорного жилого помещения. 

Суд полагает необходимым отметить, что согласно ст. 2 ФЗ от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», лицевой счёт является элементом аналитического бухгалтерского учёта, на котором группируется детальная информация внутри каждого синтетического счета.

Следовательно, финансовый лицевой счет является документом бухгалтерского учета и его раздел не влечет за собой изменения порядка пользования жилым помещением и не ущемляет прав иных собственников и членов их семей, зарегистрированных по указанному адресу. Поскольку в настоящее время расчет жилищно-коммунальных услуг по спорной квартире производится на основании разных финансового лицевых счетов открытых в ООО «СИТИ», Филиал «АтомЭнергоСбыт» Смоленск, ООО «Газпром Межрегионгаз Смоленск», ООО «Жуковская энергетическая компания», МУП «Печерские коммунальные системы», НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области», суд полагает необходимым разделить обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг по содержанию общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу Смоленская Смоленский район, Печерское сельское поселение, 

<

адрес>, с открытием ООО «СИТИ», Филиал «АтомЭнергоСбыт» Смоленск, ООО «Газпром Межрегионгаз Смоленск», ООО «Жуковская энергетическая компания», МУП «Печерские коммунальные системы», НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» отдельных лицевых счетов, на основании которых вносится плата, направлением отдельных платежных документов, с определением долей: Воронов – 1/2 доли, ФИО2 – 1/2 доли, с включением в ее лицевой счет несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4

Разрешая требование истца о разделении имеющейся на лицевых счетах задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, услуги по содержанию и ремонту жилого помещения, по оплате взносов на капитальный ремонт, суд исходит из следующего.

Согласно ответу АО «Спецавтохозяйство» по состоянию на 01.03.2025 по адресу: 

<

адрес> имеется задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 3 749,62 руб., в том числе по оплате пени в размере 227,28 руб., за период с 01.06.2022 по 28.02.2025 (л.д. 94).

Согласно ответу НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» по состоянию на 01.03.2025 по адресу: 

<

адрес> числиться задолженность по взносам на капитальный ремонт в сумме 18 443,01 руб. а также пени в сумме 3 226,56 руб. (л.д. 96).

Согласно ответу ООО «Газпром Межрегионгаз Смоленск» по состоянию на 01.03.2025 по адресу: 

<

адрес> учтенные показания прибора учета газа составляют 115 м3, задолженности нет (л.д. 99).

Согласно ответу МУП «Печерские коммунальные системы» по состоянию на 25.03.2025 по адресу: 

<

адрес> имеется задолженность в размере 9 988,44 руб., в том числе по услугам: холодное водоснабжение – 4 224,21 руб.; водоотведение – 4 430,79 руб.; пени – 1 333,44 руб. (л.д. 105).

Согласно ч. 3 ст. 153 ЖК РФ Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

При этом в силу ч. 11 адрес ст. 155 адрес Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

С учетом изложенного суд считает, что не проживание истца в спорной квартире не является основанием для его освобождения, как собственника названного жилого помещения, от оплаты соответствующих коммунальных услуг.

Обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг по состоянию на день принятия решения сторонами не исполнены, задолженность истца и ответчика не погашена.

Учитывая, что квартира является единым неделимым объектом, порядок и размер участия каждого из собственников квартиры был определен лишь в настоящее время, до этого такой порядок и размер определен не был ни в судебном порядке, ни добровольно между собственниками жилого помещения, соответственно, плата за жилое помещение и коммунальные услуги начислялись в отношении всей квартиры, как единого объекта, следовательно, обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг до момента определения порядка и размера участия каждого из собственников является солидарной, оснований для раздела долга за прошедший период времени не имеется.

При этом, суд обращает внимание на то обстоятельство, что должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого (п. 2 ст. 325 ГК РФ).

Поскольку истцом обязанность по уплате задолженности в полном объеме не исполнена, то оснований для удовлетворения требований ФИО1 о разделе задолженности по оплате коммунальных услуг не имеется, поскольку существующая задолженность разделу не подлежит, ввиду отсутствия к тому законных оснований.

Раздел задолженности за жилищно-коммунальные услуги, накопленной до момента разделения лицевых счетов, между собственниками жилого помещения не допускается ввиду того, что обязательство по оплате жилищно-коммунальных услуг является солидарным, соответственно, самостоятельное разделение задолженности самими должниками будет нарушать право кредитора на самостоятельный выбор должника для взыскания.

Требования ФИО1 к АО «АтомЭнергоСбыт» в лице филиала АО «АтомЭнергоСбыт» Смоленск в части возложения обязанности производить раздельные начисления по оплате электрической энергии суд находит не подлежащим удовлетворению в силу следующего.

В силу ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуетсяоплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договоромрежим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихсяего ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов иоборудования, связанных с потреблением энергии (пункт 1). 

Правила параграфа 6 гл. 30 ГК РФ применяются к отношениям по договору снабжения электрической энергией, если законом или иными правовыми актами не установлено иное (пункт 4). 

Пунктом 1 ст. 541 ГК РФ предусмотрено, что энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении. 

Согласно п. 1 ст. 544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

Как усматривается из материалов дела, расчет платежей по оплате за электроэнергию в спорной квартире производится исходя из показаний индивидуального счетчика. 

Согласно абз. 14 п. 2 «Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861, «точка поставки» - место исполнения обязательств по договору об оказании услуг по передаче электрической энергии, используемое для определения объема взаимных обязательств сторон по договору, расположенное на границе балансовой принадлежности энергопринимающих устройств, определенной в документах о технологическом присоединении. 

Как установлено судом, в спорном жилом помещении установлен один индивидуальный прибор учета, электроэнергия в него подается через присоединенную сеть и на основании прибора учета (счетчика) производится единый расчет потребляемой электроэнергии; для расчета и оплаты электроэнергии по одному прибору учета открыт один лицевой счет. 

Применительно к положениям вышеназванных норм права и разъяснениям, содержащимся в п. 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», и принимая во внимание, что потребление электроэнергии осуществляется лицами, проживающими в жилом помещении из одного источника, при этом один счетчик не позволяет установить объем потребления электроэнергии каждого из потребителей, в отсутствие доказательств технической возможности раздельной подачи электроэнергии в квартиру, суд приходит к выводу, что выдача не единого, а нескольких платежных документов по такому лицевому счету, не соответствует закону и исключена. 

При таком положении исковые требования подлежат удовлетворению частично.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Обязанность суда взыскать расходы на оплату услуг представителя, понесенных лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных на реализацию требований ч. 3 ст. 17 Конституции РФ, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Вследствие чего, в силу ч. 1 ст. 100 ГПК РФ суд обязан установить баланс между правами лиц, участвующих в деле.

Из содержания норм главы 7 «Судебные расходы» Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации усматривается, что под стороной, на которую подлежат отнесению судебные расходы, подразумевается сторона, виновная в нарушении прав и законных интересов лица, в пользу которого принят судебный акт в рамках спорного материального правоотношения.

Таким образом, в основу распределения судебных расходов между сторонами положен принцип возмещения их правой стороне за счет неправой.

Согласно разъяснений, данных в пункте 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разъяснено, что не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Как следует из материалов дела, на основании договора об оказании юридических услуг от 23.12.2024, ФИО10 оказывала истцу юридические услуги по консультации с целью определения оптимальных способов судебной защиты интересов ФИО1 по гражданскому делу, подлежащему рассмотрению Смоленским районным судом Смоленской области к ФИО5 об определении порядка и размера участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; подготовке и сборе необходимых документов, доказательств; подготовке искового заявления. Стоимость услуг составила 3 000 руб. Получение денежных средств в указанном размере подтверждается распиской, имеющейся в материалах гражданского дела. 

При таких обстоятельствах, суд с учетом требований разумности и справедливости, категории сложности дела, средней стоимости представления интересов в суде общей юрисдикции по региону находит требования заявителя о возмещении расходов на оплату юридических услуг подлежащими удовлетворению и взыскивает с ФИО2 в пользу ФИО1 данные расходы в размере 3000 рублей.

Как следует из материалов дела, при предъявлении иска истцом уплачена государственная пошлина на общую сумму 3 000 руб., что подтверждается чеком по операции от 28.12.2024.

Кроме того, истцом были понесены почтовые расходы в размере 2251 руб., что подтверждается кассовыми чеками (л.д. 5а-6, 80-80оборот).

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика ФИО11 «Вороновой» Ю.И. в пользу истца подлежит взысканию госпошлина в размере 3 000 рублей, а также почтовые расходы в размере 2561 рубль.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Распределить обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг по содержанию общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с открытием в ООО «СИТИ», ООО «Газпром Межрегионгаз Смоленск», ООО «Жуковская энергетическая компания», МУП «Печерские коммунальные системы», НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» отдельных лицевых счетов, направлением отдельных платежных документов, с определением долей:

- ФИО1 (СНИЛС №) – 1/2 доли,

- ФИО9 (СНИЛС №) – 1/2 доли, с включением в ее лицевой счет несовершеннолетних детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Возложить на ООО «СИТИ», ООО «Газпром Межрегионгаз Смоленск», ООО «Жуковская энергетическая компания», МУП «Печерские коммунальные системы», НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» обязанность по начислению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, потребляемые в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> выдаче отдельных платежных документов ФИО1 и ФИО9 с учетом определенного судом размера долей в несении расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

Взыскать с ФИО9 (СНИЛС № в пользу ФИО1 (СНИЛС №) почтовые расходы в размере 2561 рубль, расходы по оплате юридических услуг в размере 3 000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 000 рублей.

В удовлетворении остальной части требований отказать. 

Ответчиком может быть подано заявление об отмене заочного решения в Промышленный районный суд г. Смоленска в течение 7 дней со дня вручения копии настоящего решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г. Смоленска в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья Пилипчук А.А.

Мотивированное решение изготовлено 21.04.2025